

Comissão Permanente de Licitação

Processo nº 19.30.1516.0000567/2019-22

**Assunto:** PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2019 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, sob a forma de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO/INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE CABEAMENTO ESTRUTURADO da nova sala do Data Center da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins.

**Solicitante:** IDEALNET PRODUTOS ELETRÔNICOS E TELEINFORMÁTICA LTDA

**1- Questionamentos:**

A empresa IDEALNET, em 12/11/2019, às 17h:57min por meio de correio eletrônico solicita ao pregoeiro os seguintes esclarecimentos:

**Pergunta 1)** Como anexo da proposta, será aceito o modelo do anexo V – Proposta de Preços, em formato PDF, com assinatura digital via certificado? Está correto o nosso entendimento a respeito dessa inclusão de anexo de proposta?

**Resposta 1:** Sim está correto o entendimento.

**Pergunta 2)** Com relação aos Anexos da Habilitação, uma vez que todas as certidões e documentos estejam inseridos no SICAF e devidamente atualizados, quais seriam os documentos de Habilitação a serem anexados nessa fase?

**Resposta 2:** Conforme itens 10.3 e 10.4 do Edital.

**Pergunta 3)** Com o encerramento da fase da disputa, a licitante vencedora envia a proposta ajustada e, nesse momento, com a abertura da fase de julgamento da proposta, conforme item 8 do edital, a empresa estaria apta a fazer o upload dos documentos, Proposta(readequada ao lance vencedor) e Documentação Técnica e de habilitação, está correto o nosso entendimento?

**Resposta 3:** Sim está correto o entendimento.

Colocamo-nos à disposição para mais esclarecimentos através do telefone: (63) 3216-7619, fax: (63) 3216-7523, E-mail: [cpl@mpto.mp.br](mailto:cpl@mpto.mp.br).

Palmas-TO, 13 de novembro de 2019.



**Guilherme Silva Bezerra**

Assessor Técnico de TI da Área de Redes, Telecomunicações e Segurança da Informação  
Departamento de Modernização e Tecnologia da Informação



**Ricardo Azevedo Rocha**  
Pregoeiro